
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00125774- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de la propuesta del Curso de Capacitación con puntaje docente: “Perspectivas sobre
Memoria, Antisemitismo y Shoá” realizada por la Secretaría de Extensión, y

CONSIDERANDO:

Que el citado curso es organizado por el Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba, la DAIA-Filial
Córdoba, el Museo del Holocausto de Buenos Aires, la Secretaria de Educación de la Ciudad de Córdoba y la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba,

Que el presente Curso tiene como objetivo profundizar, intensificar contenidos y perspectivas diferentes sobre la
Shoá, Holocausto, lo ue nos permiten no sólo ejercer la memoria sobre un hecho clave de la historia y de profundas
consecuencias en la cultura humana, sino abrir una serie de interrogantes acerca de la comprensión y el respeto de
la otredad, la defensa y la convivencia en la diversidad;

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2020, del Curso de Capacitación con puntaje docente:
“Perspectivas sobre Memoria, Antisemitismo y Shoá”, modalidad virtual y con una carga horaria de 20
(veinte) horas de acuerdo Anexo de 4 (cuatro) fojas que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 2º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 3°: Protocolizar, comunicar, archivar.







                      


Curso de capacitación con puntaje docente


Perspectivas sobre Memoria, Antisemitismo  y  Shoá 


FUNDAMENTACIÓN


No podemos comprender la locura pero podemos y debemos comprender dónde


nace y estar en guardia. Por ello, meditar sobre lo que pasó es deber de todos.


Primo Levi


En virtud de la ley provincial  Nº 9586 sancionada por la Unicameral  de


Córdoba el  23  de Diciembre del  2008 y  el  convenio  suscripto  por  el  Gobierno de la


Provincia de Córdoba, la DAIA - Filial Córdoba y la Fundación Museo del Holocausto, se


elabora el presente proyecto que tiene como objetivo profundizar, intensificar  contenidos


y perspectivas diferentes  sobre la Shoá, Holocausto. 


El estudio, la reflexión y el debate en torno al Holocausto nos permiten no


sólo ejercer la memoria sobre un hecho clave de la historia y de profundas consecuencias


en la cultura humana, sino abrir una serie de interrogantes acerca de la comprensión y el


respeto de la otredad, la defensa y la convivencia en la diversidad. Todos estos capitales


para la construcción de ciudadanía en especial en períodos de crisis sociales y nuevos


escenarios conflictivos como las épocas que nos tocan vivir. 


Es  en  este  sentido  que  consideramos  que  su  estudio,  en  tanto


acontecimiento multidimensional, puede ser un "puente" para interpelarnos sobre nuestra


propia  exigencia:  cómo  participar  de  una  vida  ciudadana  activa  y  responsable.  En


definitiva,  este  proyecto  intenta  contribuir  a  la  formación  en  valores  universalmente


reconocidos, tales como la defensa de la vida, la causa de la paz, los derechos humanos


y la lucha contra la discriminación.


OBJETIVOS


▪ Sensibilizar a los docentes en torno a la más emblemática forma de discriminación que
adoptó el nacionalsocialismo como política de estado.







▪ Brindar  material  de  distinta  índole  y  en  diversos  formatos  para  profundizar  en  el
Antisemitismo, en los discursos del odio que lo promueven, en la violencia vivida por
las mujeres durante la guerra, etc. como dimensiones que contribuyen a intensificar el
debate en torno a la Shoá


▪ Articular conceptos de representaciones sociales, prejuicios,
racismo y estereotipos.


▪ Concitar a la reflexión en torno a la importancia de la enseñanza del Holocausto y la
preservación  de  la  memoria  en  la  lucha  contra  el  racismo  y  toda  forma  de
discriminación.


Organizan


Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba


DAIA-Filial Córdoba


Museo del Holocausto de Buenos Aires


Secretaria de Educación de la Ciudad de Córdoba


Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba


CARACTERÍSTICAS DEL DISPOSITIVO DE CAPACITACIÓN


Cronograma 2020


Martes 20, 27 de Octubre; 3 de Noviembre


Jueves 22, 29 de Octubre; 5 de Noviembre


Modalidad


6 (seis) encuentros virtuales vía zoom


Duración


10 horas distribuidas en 6 encuentros virtuales


10 horas de seguimiento y tutoría virtuales


Horario


Martes y Jueves de 17.00 a 18.30 hs.


Formato del dispositivo: Curso a distancia


Horas que certifica: 20 Horas 


Destinatarios


DOCENTES  DE  TODOS  LOS  NIVELES  EN  SERVICIO  que  ya  cursaron  seminarios
introductorios sobre el tema.


Niveles: Superior, Primario, Secundario, Inicial


Docentes - Preceptores - Coordinadores de Curso - Directivos - Tutores  


Coord. de CAJ - Equipos Técnicos - Supervisores 







Condiciones de Aprobación del Curso


 Asistencia: 100 % de los encuentros virtuales


 Presentación de un trabajo integrador para grado o curso, que incluya:


● Planificación  (en  base  a  diseños  curriculares  previstos  por  el  Ministerio  de


Educación)


● Evaluación de la propuesta               


● Reflexiones   acerca  de  algunos  de  los  temas  del  curso  que  incluya  una


propuesta de taller en el aula o para docentes.


CIERRE DE INSCRIPCIÓN 


Las inscripciones cierran a las 12:00 horas SIN EXCEPCIÓN Cubierto el  cupo de las
sedes, la inscripción se cierra automáticamente 


Equipo de Trabajo: Coordinación del dispositivo a cargo del equipo: DAIA Filial Córdoba y
Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba. 


Docentes a cargo de la capacitación.


Tutora: Lic. Sofia Romano 


CONSULTAS:  Equipo  de  Capacitación  -  correo  electrónico:
consultas.spiyce@me.cba.gov.ar 


CRONOGRAMA DE TRABAJO


Primer Encuentro: Martes   27 de Octubre


Bienvenida a cargo de las Instituciones participantes


Los discursos del Odio


Mg. Patricia Altamirano, Decana Facultad de Psicología UNC


Segundo Encuentro: Jueves 29 de Octubre


Pandemia y Antisemitismo y Shoá


Abog. Marisa Braylan – Directora del Centro de Estudios Sociales de la DAIA. 


Tercer Encuentro: Martes 3 de Noviembre


La Perspectiva de Género en la Shoá


Mg. Paula Kantor, en estudio de las mujeres y género (Granada y Budapest)


Cuarto Encuentro: Jueves 5 de Noviembre


La Música en los Campos de Concentración y Exterminio


Lic. Liliana Iciksonas, Licenciada en Psicología y concertista


Quinto Encuentro: Martes 10 de Noviembre







Pedagogía de la Memoria


Mg. Celeste Adamoli, Directora de Educación para los DDHH, Género y Esi del Ministerio


de Educación de la Nación.


Sexto Encuentro: Jueves 17 de Noviembre


Cómo pensar los sitios de la memoria. Preservación y construcción


Dr.  y  Mg.  Emanuel  Kahan,  Profesor  del  Programa  “Educación  y  Memoria”  de  la


Subsecretaría de Equidad y Calidad Educativa del Ministerio de Educación de la Nación.


Séptimo Encuentro Martes 19 de Noviembre


La Memoria de la Shoá en la Argentina


Jonathan Karszenbaum, Director Ejecutivo del Museo del Holocausto


Consigna de trabajo: 


Cierre y Evaluación





	fecha: Jueves 22 de Octubre de 2020
	numero_documento: RD-2020-677-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-10-19T09:56:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-22T21:58:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-22T21:58:32-0300
	GDE UNC




